stantissimæ urbes? Num et ipsæ eorundem barbarorum irruptionibus atque hostili gladio concidere? Piget referre nobilissimarum cœnobiorum, tam vivorum quam feminarum Deo devote servientium excidia, stragesque non ignobilium plebium, captivitates matronarum, virginum ludibria, ac cuncta quæ victis victores inferre valent infanda tormentorum genera. Quid Aquitanicæ gentis ingentem referam afflictionem, quæ olim bellorum nutrix, nunc frigidam bello præferebat dextram? Etenim ipsa optimas quosque genialis soli in sese elidens, tunc patuit præda gentibus alienis. Ab ipso quippe, ut ita loquar, Oceani littore versus orientem usque Arvernium clarissimam veteri tempore Aquitanicæ urbem, nullam libertatem retinere valuit regio, non oppidum aut vicus, non denique civitas, quæ non strage ferali conciderit horum paganorum. Testatur id Pictavis secundissima urbs Aquitanicæ, hoc Sanctonum, hoc Engolisma, hoc Petragoricum, hoc Lemovicæ, hoc certe Arvernus, ipsumque Avaricum caput regni Aquitanici.

CAPUT IX.

Quod postquam Francia paganorum oppressionem afflictam est fere xxx annis; Hastingus navigans Romam, ut eam subderet Bier domino suo, tempestate compulsus, appulit Lunis urbem Italiæ.

His atque huiusmodi calamitatum malis, ut præcavimus, Gallis non absque periculo quorumlibet per xxx fere annorum spatium lugubre detritis, Hastingus dominum suum ad altiora cupiens provehere de imperiali diademate cum agmine complerem cæpit attentius tractare. Postremo, invito consilio velivolunt permeantes mare, Romam deliberant clandestina irruptione obtinere. Sed nimis exorta tempestate, ad urbem Lunis devolvuntur, vento impellente, quæ pro sui decore hoc vocabatur nomine. Porro cives tanta attoniti classe, civitatis repagula portis inducunt, propugnacula et jaculis muniunt, atque semetipsos hortantur ad resistendum. Quorum audaciam Hastingus ut comperit, ratus hanc Romam fore, omni conatu cæpit attentare quo pacto possit eam dolo invadere. Denique episcopo et comiti suæ perfidiæ ministros dirigit, mandans non sua sponte illuc appulisse, sed suam repetere patriam voluisse: pacificos se esse, pacem deinceps querere, et se lethali pressum langore, ab eis Christianum fieri supplici prece deposcere. His episcopus et comes auditis, gaudio exhilarati, pacem cum nefandissimo pacis inimico firmant, fitque communis utrique populo urbis ingressus.

CAPUT X.

Quomodo Hastingus reputans Lunis esse Romam, quia vi non poterat, dolo cepit eam, et destruxit.

Tandem scelestus ad Ecclesiam fertur Hastingus, sacro baptismo mergitur homo versutus et exit rapacissimus lupus. Quem ad sui perniciem a fonte excipiunt episcopus et comes, hincque hajulorum manibus refertur ad navim chrismate delibutus. Pest hoc, intempesto noctis medio, loriceatus locatur in